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Dejiny, kompetencie a organizácie 

Najvyššieho správneho sadu 

Vládnym nariadením 8. 62 zo dňa 12. apríla 1959 bol 
zriadený Najvyšší správny súd v Bratislave. Svoju úradnú 
činnosť zahájil dňom 26. mája 1959. Po oslobodení v roku 
19^5 právnym zákonom správneho súdnictva bol v Cecháoh zá
kon 5. 16W1957 Zb., na Slovensku v dôsledku reoepčnej nor
my 1/19M* Zb. n. SNR zákon S. 120/19W SI. z. Najvyšší 
správny súd bol zriadený podľa.rakúskeho správneho súdu 
z roku 1876 s istými uohýlkami, v ktorýoh bol pôvodne reoi-
povaný do právneho poriadku československého zákona 8. 5/1918 
Zb. Najvyšší správny súd v Bratislave zriadený podľa zákona 
S. 120/19^0 SI. z. s kompetenciou pre územie Slovenska bol 
obdobou súdu pražského. 

Hoci zákon označil správny súd ako najvyšší, nebolo 
hierarchického odstupňovania správnych súdov. Názov "najvyšší" 
bol akousi anticipáciou budúceho možného vývoja, o ktorý bol 
urobený pokus zákonom 8. 158/1920 Zb. o správnom súdnictve 
u úradov okresných a župných. Podľa tohto zákona.mali byť 
pri okresných a župných úradoch zriadené okresné, resp. žup
né senáty. Tento zákon do života uvedený nebol, preto na 
Slovensku bol len jediný správny súd, pod ktorým boli admi
nistratívne úrady. 

Správny súd sa skladal z predsedu, senátnych predsedov 
a senátnych radcov NSS. členovia NSS rovnali sa hodnosťou 
a platom členom Najvyššieho súdu obdobného služobného posta
venia. Menoval ich z osôb práva znalých prezident republiky 
na návrh vlády. Správny súd spravoval jeho predseda, ktorý 
dozeral na všetku jeho činnosť. Urgoval v akom poradí bolo 
treba vybavovať sťažnosti, pravidelne v takom, v akom došli. 

1/ Vyhláška prezídia NSS zo dňa 2k. mája 1959. 
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Predsedu zastupoval Sien sadu služobným poradím najstarší. 
Senáty zostavoval predseda správneho sadu. Predsedom senátu 
mohol byť okrem predsedu súdu, alebo senátneho predsedu aj 
senátny radca služobným poradím najstarší z prísediacich 
senátu. Prísediacim v senáte s právom hlasovacím mohol byť 
len Sien sadu. 

Správny súd pojednával a rozhodoval spravidla v sená
toch zložených z predsedu a z dvoch Slenov sťldu ako príse
diacich. V päťčlenných senátoch pojednával a rozhodoval sád 
ak to uznal za potrebné predseda sudu, alebo ak mal rozho
dovať o platnosti vládneho nariadenia. 

Plenárne zasadnutie správneho súdu /býv. plenissima/ 
skladali sa zo všetkých Slenov súdu a uznášali saj 

a/ o zmenách rokovacieho poriadku, 

b/ o tom, ako treba používať zákon o správnom súde a 
rokovací poriadok. 

Zvolal ho predseda súdu a uznášal sa platne ak bola prítomná 
aspoň polovica všetkých Slenov sťldu. 

Okrem plenissima rozhodovali aj ESSlÍESSÍ-SSSéíZ» zlo
žené z predsedu a zo é Slenov správneho sadu. Rozšírený se
nát zvolával predseda: 

a/ podľa uváženia, 

b/ ak zistil, že rozhodovanie správneho sťldu o urSite j 
právnej otázke bolo nejednotné, 

c/ na návrh rozhodujúceho senátu alebo jeho predsedu. 

Podrobnosti o postupe na poradách plenárneho zasadnutia 
rozšírených senátov, ako aj na poradách troj alebo päťSlen-
ných senátoch, ako aj o postupe pri hlasovaní obsahuje roko
vací poriadok. 

Pôsobnosť správneho súdu bola dvojaká» 

l/ Poskytoval súdnu ochranu proti aktom administratívnych 
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úradov, pokiaľ boli nimi porušené verejné subjektívne práva 

sťažovateľov. 

2/ Rozhodoval o niektorých kompetentných konfliktoch. 

Správny súd rozhodoval aj o nárokoch proti štátu, zu
pám a obciam, ak o týchto nárokoch v medziach svojej pôsob
nosti rozhodli už administratívne úrady v inštanonom postu
pe. 

K vymedzeniu rozsahu správneho súdu treba uviesť: 

a/ Správny súd preskúmal iba urSité akty administratív

nych úradov5 

b/ Správny súd neposkytoval ochrany proti všetkým for
mám Sinnosti administratívnych úradov, ale len proti ich 
rozhodnutiam a opatreniam, teda aktom, ktoré by mohli vô
bec zasiahnuť do právnej sféry obßanovej. 

Správneho súdu nebolo možno sa dovolať: 

l/ Proti nariadeniam administratívnych úradov, t. j. 
abstraktným úradov, t. j. abstraktným administratívnym 
aktom, ktoré obsahovali všeobecné právne normy. 

2/ Proti púhym vyhláseniam strany, t. j. prípadom, 

kedy administratívny úrad nevykonával vrchnostenskú moc. 

5/ Proti rýdzim úkonom. 

c/ Rozhodnutie alebo opatrenie musí byť nezákonné, 
t. j. musí odporovať právnemu poriadku. 

Správny súd rozhodoval aj vo veciach disciplinárnych, 
ako aj v trestných veciach polioajnýeh. Nebolo možné sťa
žovať si správnemu súdu proti vojenským kázenským rozhod
nutiam § 7 zák. I5if/1925 Zb. 

Správny súd bol povolaný rozhodovať o niektorých kom
petentných konfliktoch a to podľa § k rozhodoval o kompe
tenčných konfliktoch? 
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a/.medzi župným výborom a najvyššími administratívnymi 

úradmi, 

b/ medzi správnymi orgánmi viacerých žúp vo veciach 

prikázaných do ich pôsobnosti. 

Z pôsobnosti správneho súdu boli vyňatej 

a/ rozhodnutia a opatrenia prezidenta republiky, 

b/ sťažnosti proti vymenovaniu na verejné úrady a do 

verejných služieb, 

c/ rozhodnutia a opatrenia ako a pokiaľ v nich úrady 
oprávnené boli postupovať podľa voľnej úvahy, dané im zá
konmi,, alebo vládnym nariadením alebo nariadením z moci 
zákona, 

d/ rozhodnutia a opatrenia, ktoré vyplývali z výkonu 
dozorného práva vlády nad samosprávnymi korporáciami okrem 
majetkových vecí, 

e/ veci, ktoré boli výslovne vyňaté z pôsobnosti 
správneho súdu zákonmi, alebo vládnymi nariadeniami, ktoré 
mali povahu zákona. 

Organizácia úradu sa takmer zásadne nemenila počas 
celej existencie NSS/1939-1952. lajvyšší správny súd sa 
delil na nasledujúce častij 

I. Prezidiálna kancelária 

Agendaj veci prezidiálne, všetky veci osobné a orga
nizačné, veci vyhradené predsedovi ÍISS, veci osobného sty
ku predsedu NSS, úradná korešpondencia predsedu KSS, úrad
né cesty, veci rozpočtové, veci legislatívy, veci hospo
dárske, veci spisovej rozluky, urgovanie zasadnutí troj
členných i päťčlenných senátov a ústnych pojednávaní, zvo
lávanie plenárneho zhromaždenia, kontrola rozhodnutí 
z hľadiska rečovej čistoty a čítanie predpisov, skúmanie 
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poznámok evidencie predikatáry o prípadnej úchylke od judi-
katáry D äalšie opatrenia v tomto smere, zadeľovanie refe
rentov do jednotlivých odborov, rozdeľovanie práce referen
tom a kanceláriám, dozor nad kanceláriami, štatistika agen
dy a pracovnej výkonnosti a ostatné veci povahy administra
tívnej. 

a/ administratívne senáty /prvý a drahý/, 

b/ finančná senáty /prvý a druhý/. 

Agendai udeľovanie služobnýoh miest na ISS podľa § 6 
vlád. nar. 6". 170/19^0 SI. z. a podávanie dobro-
zdaní a posudkov o zamestnancoch, ktorých meno
vanie patrilo prezidentovi republiky a vláde. 

IV._KYalifika5ná_komisia 

Agendaj Kvalifikovanie pragmatikálnych zamestnancov NSS, 
ktorí sú podrobení kvalifikácii. 

y»_MscÍ2linárna_komisia 

Agenda^ Disciplinárne veci sudcov KSS. 

Agenda^ Disciplinárne veci nesudcovských úradníkov 
a zriadencov ISS. 
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Agendai Spolupôsobenie pri zostavovaní návrhov roz
počtu, zostavovanie záverečných účtov a 
všetkých výkazov, skúmanie a upravovanie 
účtov, likvidovanie a kontrolovanie osob
ných a vecných náležitostí a platieb, vede
nie etátnych, hlavných a pobočných kníh 
v obore kap. 8 štátneho rozpočtu, vedenie 
hlavného záznamu a účtovné evidencie. 

Metódy usporiadania a inventarizácie fondu 

Najvyšší správny súd - značka TJSS - obsahuje mate
riál z obdobia rokov 1959 - 1952. Vo fonde sa nachádzajú 
zlomky materiálu z pred roku 1959. Ide tu o materiál naj
vyššieho správneho súdu v Prahe, ktorý na základe spiso
vej rozluky počas tzv. slovenského štátu prešiel z Prahy 
na Slovensko a stal sa tak súčasťou fondu Najvyššieho 
správneho súdu v Bratislave. Fond nie je úplný, napriek 
tomu je obsiahly. Obsahuje 567 kartónov. 

Najvyšší správny súd mal kanceláriu moderného typu 
s vecným a ehronologicko-numerickým usporiadaním. Prezí
dium bolo usporiadané podlá vecných skupín. Spiay senátov 
boli radené sériové, t. j. numerioko-chronologicky. Podľa 
povedaného išlo tu o typ kancelárie so zmiešaným usporia
daním. Načim pripomenúť, že prv než došlo k inventarizácii 
bolo potrebné fond roztriediť, usporiadať a previesť aspoň 
čiastočnú skartáciu. Pri triedení a usporiadaní fondu ma
li sme stále na zreteli správne určenie inventárnej jed
notky. Vychádzali sme z týchto zásad» 
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a/ pokiaľ možno pridržať sa pôvodného usporiadania, 

b/ prihliadať pritom 5i pôvodné usporiadanie /štruk
túra/ registratúry zodpovedá náplni práce úradu, 

c/ ako pôvodné usporiadanie vyhovuje požiadavkám kla
deným na inventárnu jednotku novodobého materiálu. 

Všetky tieto zretele veľmi dobre sa dali uplatniť 
pri triedení a usporadovaní prezidiálneho materiálu ÍTSS. 
Materiál prezídia bol usporiadaný podľa pôvodných vecných 
skupín a podskupín. Pritom inventárnu jednotku tvorí vec
né podskupina zahrňujúca chronologioky všetky roky existen
cie KSS. Určiť za inventárnu jednotku podskupinu zahrnujú
cu materiál celého obdobia trvania 1SS bolo možné preto, 
že rozsah práce a štruktúra ISS sa zásadne nemenila behom 
celého trvania ISS. 

Skupiny prezidiálneho materiálu boli tietoj 

1/ Normálky. 

2/ Knižnice. 

5/ Osobné veci: 

a/ menovanie, povýšenie, prijímanie, 

b/ žiadosti o prijatie do služieb správneho súdu, 

c/ platy, odmeny, výpomoc, remunerécie, prídavky, 

d/ kvalifikácia, 

e/ disciplinárne veci, 

f/ skúšky - železničné preukazy, 

g/ taláre a služobný odev, 

h/ vojenské veci zamestnane»v: 

i/ iné osobné, 

j/ systemizácia, 

k/ osobná komisia. 
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h/ Organizácia služby: 

a/ organizácia, rozvrh agendy konceptnej , 

b/ kancelárska služba, 

c/ štatistika, 

d/ zprávy o činnosti, 

e/ peňažné hospodárstvo - prehliadky, 

f/ preklady a rečové opravy, 

g/ pracovné výkazy, 

h/ liečebný fond, 

i/ senát pre riešenie kompetentných konfliktov, 

j/ plenárne zasadnutie Správneho sadu., 

h/ Senát na ochrana živnostenského vlastníctva. 

5/ Spisová rozlaka. 

ó/ Osnovy zákonov s iných noriem* 

a/ pripomienky správneho sada. 

7/ Zariadenie úradu - inventárj 

a/ tlačivá, plány, papier a drobné kancelárske 
potreby, 

b/ písacie a rozmnožovacie stroje, telefóny, lito
grafia, 

c/ nábytok, 

d/ koberce, 

e/ záclony, prikrývky a lampy, 

f/ obrazy, bašty, štátne znaky, kríže, zástavy, 
hodiny, rádio, 

g/ autá, 
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h/ budova, 

i/ upratovačky, 

j/ iné zariadenie. 

8 / B o z p o č e t s 

a/ rozpočet, 

b/ áčtovná uzávierky - výkazy, 

o/ pamiatky, 

d/ cestovná áčty, 

e/ ásporný komisár, 

f/ plánovanie, 

9/ Otop, svetlo, CPO. 

10/ Redakcia úradných zbieroks 

a/ redakcia, 

b/ predaj odpisov rozhodnutí, 

c/ evidencia judikatúry. 

11/ Úrady. 

12/ urgencia, dotazy, rozličné, BOH. 

Z uvedených skupín boli vyskartované celá skupiny» 2, 7, 
podskupiny? 5 g, 8c, S d, 10 b. 

určité ťažkosti s určením inventárnej jednotky boli pri 
spisovom materiáli senátov. íento materiál ako.sme to už 
spomenuli bol uložený, chronologicky-numericky, pomiešaný 
s agendami oboch senátov administratívnych i finančných. 
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Prihliadajúc k spomínaným zásadám a majúc na zreteli 
prehľadnú a urýchlenú inventarizáoiu fondu, narušili sme 
pôvodné sériové /ohronologioko-numerlcké/ usporiadanie tej
to Basti fondu. Materiál senátov sme rozčlenili na 2 skupi
ny s na skupinu materiálu administratívnych senátov /pričom 
spisový materiál tohto senátu je označený písmenou A/ a na 
skupinu spisového materiálu finančných senátov /označených 
na obaloch spisov písmenou P/. Takto vytvorené skupiny sta
li sa inventárnymi jednotkami tejto časti fondu. Inventár
nou jednotkou je skupina spisového materiálu administratív
nych senátov /alebo finančných senátov/ v rámci jedného roč
ného obdobia. lačim tu spomenúť, že každá inventárna jednotka 
spisového materiálu senátov je usporiadaná sériové /chrono-
logioko-numericky/. Možno povedať, že i po rozčlenení tejto 
časti fondu /spisový materiál senátov/ na 2 časti nedošlo 
k úplnému narušeniu sériovému radeniu spisov. 

Po inventarizácii fond má III. oddelenia. Sú to s 

l/ prezídium, 

2/ učtáreň, 

5/ senáty. 

Prvú časť inventára tvoria protokoly a účtovné knihy. 
Protokoly sa zachovali.len k prezidiálnemu materiálu z rokov 
195$ - 19M+, 19V7-1949, 1951-1952, a účtovnému materiálu 
z rokov 19^7-1950. K spisovému materiálu senátov protokoly 
chýbajú. 

O b s a h f o n d u . 

Ako sme spomínali fond má 5 oddelenias prezídium, učtáreň 
a senáty. Z hľadiska kvality i obsahu sú najcennejšie prezí
dium a oddelenie senátov. Ťažisko fondu je vlastne v senátoch. 
Administratívne a finančné senáty riešili spory a sťažnosti, 
v nich sa vlastne koncentrovala vlastná náplň práoe ISS. 
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Spisový materiál administratívnych a finanSných senátov je 

zrkadlom praxe buržoázneho právneho aparátu najmä za tzv. 

slovenského štátu. Materiál senátov po oslobodení r. 19½ 

ukazuje na silný vliv a pozíole buržoázie najmä v oblasti 

práva a právnej praxe. Popri tejto základnej otázke spisový 

materiál senátov bude cennou pomôckou pri štádiu daňového 
systému za tzv. slovenského štátu a k rôznym mimoriadnym 
hospodárskym opatreniam. 

Hoci ťažisko fondu je v spisovom materiáli senátov, nie 
menej dôležitý je i materiál prezidiálny. Tento je súčasťou 
spisového materiálu senátov a ho dopĺňa. Predovšetkým má 
materiál k Sinnosti úradu, jeho kompetencii a organizácii. 
Obsahuje údaje k zákonodarnej Sinnosti býv. slovenského 
štátu, k činnosti v organizácii a kompetencii rôznych úra
dov za tzv. slovenského štátu i po oslobodení. 



I n v e n t á r 

Najvyššieho správneho sdda v Bratislave 

a/ Protokoly: 

Inv. Signa- časové PoSet 
5 í s . tdra Predmet - názov knihy rozp. l i s t o v 

1. Preziäiálny denník /protokol/ 193$ 

2. - " - - " . 1939 

3 . - " - -»- 19^0 

^ . - " - -«- 1 9 ¼ 
5 . - « - - « - 1 9 ¼ 

6. - " - -><- I9i*2 

7. - " - - » - 19^3 

8 . - » - -»'- I§M» 

9. - " - - i S- 19*+7 

10. -<•- - » - 19½ 

1 1 . - » - -•>- 1949 

12. - « - - « - 1951 

13 . - " - -»<- 1952 

1*K -'•- - » - 1952 

15 . Protokol uStárne NSS 194 7 

l é . _»- . ' » - 19½ 

17. - " - - " - 19̂ +9 

18 . »<>. -»«„ 1950 
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/ ÚStovné knihy: 

I I . 

I I . 

I I . 

I I . 

I I . 

I I . 

I I . 

I . 

I I . 

I I I . 

Kniha depozi t 

- » -

* » . 

- " -

- " -

.««-

Hlavná kniha príjmov 

- " -

-»>. 

- « -

-'>-

-«<-

.)>. 

Kniha depozi t 

Kniha výdavkov 

Kniha výdavkov 

. '<-

Hlavná kniha výdavkov 

. . . . 

- " -

- » -

-»<-

• " . 

Skontro 

. . . . 

1 9 ½ 

19**3 

19M» 

19½ 

19^6 

19V7 

1919-1928 

1929-1950 

1931-193^ 

1935-1938 

1939-19½ 

19^3-19^6 

19<+7-1950 

1 9 ¼ 

1919-1924 

1919-1927 

1919-1928 

1929-1930 

1931-1924 

1935-1938 

1939-19½ 

19^3-19^6 

19^7-1950 

19½ 

19^3 

19V7-1951 

65 

61 

kl 

61 

50 

*+9 

150 

119 

99 

100 

103 

109 

119 

119 

150 

150 

150 

295 

199 

200 

203 

209 

237 

9 

79 

79 
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Hlovná knihe 

-« 

Hlavná kniha 

. « -

-•«-

- » • 

- « -

Hlavná kniha 

Hlavná kniha 

- " -

. » -

- • ' -

Hlavná kniha 

- " -

Hlavné knihy 

Hlavná kniha 

- " -

Hlavná kniha 

- " -

- " -

- " -

-••-

kontokorentná 

-

I 

I I . 

Zriadeneoký pe r soná l 

- « -

Spätné 

Zálohy 

Hlavná kniha 

Sborník 

1950-1952 

1950 

1939 

1 9 ¼ 

19½ 

19*+6 

19V7-1952 

19M) 

19W 

19^+5 

19^*4 

19½ 

191*8 

19V7 

W 9 

19**9 

1951 

1951 

1952 

1950 

1950 

1950 

1922 

1925 

1 9 ½ 

19^9-1950 

19*+9 

1920-1929 

199 

138 

71 

99 

121 

101 

1 ¼ 

121 

133 

99 

19 

99 

101 

81 

131 

199 

79 

119 

58 

75 

51k 

192 
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Zborník 1950-1955 

Kniha výdavkov 1 9 ^ 5 - 1 9 ^ 192 

Manuál 19M+ 

Manuál 19^0-19^+1 

Evidencia úveru l9*+9 

Záznam o spätnom ú č t o v a n í 1955-19 1 ^ 

Hlavná kniha 19^9-1950 100 

Pre jednávanie / l í č e n i e / 1 9 ½ 

Likvidačné l i s t y 1920-1952 I - X I I I 
15 dosák 

Kniha p r í»ah 1959-19½ 

P r e z i d i á l n e 

1 . Normálky, iné p redp i sy , obež- 1959-1951 1-9 
níky Predsedn íc tva vlády / l e 
g i s l a t í v n a spolupráca NSS/ 
t ý l a j ú c a sa č innosť úradu, za
mestnancov. Pokyny a o b e ž n í 
ky NSS. Normálky a predpisy 
Najvyššieho a kontrolného ú-
r a d u , M i n i s t e r s t v a f i n a n c i í , 
iných úradov. Obežníky p r e d 
s e d n í c t v a Sboru povereníkov, 
SNR a p o v e r e n í c t i e v . 

5a. Menovanie, povýšenie, p r i j í - 1959-1951 10 
mánie zamestnancov NSS -
rôzne návrhy. 

5b. Ž i a d o s t i o p r i j a t i e do s l u - 1959-1950 10 
ž ieb NSS. 

5c. Odmeny, remunerácie , výpomo- 1959-1950 1 1 , 12 
c e , prídavky zamestnancov 
NSS. 
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87. 5d. Kvalifikácie zamestnancov HSS. 19^0-19½ 12 

88. 5e. Disciplinárne veci zamestnan- 19^2-19^5 15 

oov NSS. 19^9-1950 

89. 5f. Skúšky, železničné preukazy. 1959-1950 15 

90. 5h. Vojenské náležitosti aemestnen- 1959-19^9 15 
cov SSS. 

91. 5i. Iné osobné záležitosti zamest- 1959-1951 Ih 

nancov ľíSS. 

92. 53. Systemizácia. 1959-1950 Ih 

95. 5k. Osobná komisia. 1939-1950 !«• 
$h. 4a. Organizácia NSS, rozsah agendy 1959-1951 15,16 

konceptnej. 

95. 4b. Kancelárska slažba, 1959-1951 16 

96. 4c. Štatistický prehľad o sťažno- 1940-1941 17 

stiach podaných NSS. 

97. 4d. Zprávy o Sinnosti NSS. 1939-1951 18 

98. ke. Peňažné hospodárstvo - prehliad- 1959-1951 18 

ky. 

99. 4f. Preklady a re5ové opravy. 1959-1948 19 

100. 4g. Pracovné výkazy, 1959-1951 19 

101. 4h. Liečebný fond - národná pois« 1940-1951 20 
fovňa. 

102. 4i. Senát pre riešenie kompetenčných 1941-1948 20 
konfliktov, 



103. 4;J. Plenárne zasadnutie IISS. 1941-1950 20 

104. 4k. Senát pre ochrana živnosten- 1942-19^4 20 

ského vlastníctva. 

105. 5. Spisová rozluka. 1959-1948 21 

106. 6&. Posudky ISS. 1959-1941 22 
107. é. Vládne návrhy, osnovy záko- 1942-1950 25-51 

nov a iných noriem - pripo
mienky NSS k ním. 

108. 8a. Štátne rozpoSty a rozooSty 1920-1955 52-63 

JTSS. 

109. 8b. Űötovné uzávierky - výkazy. 1959-1951 64-68 

110. 8 e . Úsporný komisár. 1959-1951 69 

111. 8f. P lánovanie . 1949-1950 69,70 

112. 10a. Redakcia úradných zb ie rok . 1959-1950 71 

113. 10c. Evidencia j u d i k a t ű r y . 71 
114. n . Obežníky, p r í p i s y , n a r i a d e - ' 1939-1551 72-87 

n i a , rozpočty , rosvrhy p r á c , 
kompetencia r6znych úradov. 

115. 12. Urgencia, dotazy, r o z l i č n é - 1939-1952 88-96 

ROH. 

116. Pres;, agenda HSS za rok 1952, 1952 96 

117. Sv. Svaftuácia, prípisy, nariade- 1943-1945 97 

nia, opatrenia. 
118. Referáty prednesené v senáte. 1930-1934 98 
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119. Ks. Agenda kárneho s e n á t u . 19^5-19^7 99 

120. Osobné s p i s y . 100-159 

III. ^is ovimat eriál_uötárrxe.: 

121. Ú5t. Spisy uStárne - výkazy o vy- 19^1-1951 H»0-1M+ 
davkoch s príjmoch, výkazy 
áőinov. 

122. Rôzne účtovné uzávierky, sta- 145,1^6 
vebnó družstvo. 

125. Platobné zoznamy. 1929-19V7 Ikl 

124. Hlavné záznamy. 1959-1950 148,1^9 

125. Rôzne účtovné doklsdy, uverní- 150 
ky, zberníky at5. 

senátov HSS. 

126, A. Sťažnosti, rozhodnutia HSS 1959 151-156 
v cirkevných vecinch, kongrua, 
mimoriadne hospodárske'opatre
nia, poisťovacie právo, poli-' 
cajné veci, samospráva obecná, 
obecné dávky, spolkové právo, 
živnostenské právo. 

127. P. Sťažnosti a rozhodnutia NSS ' 1959 157-165 
o priamych daniach /dôchodková, 
zárobková; pozemková daň, daň 
z tantiém, dávka z majetku 
a z prírastku na majetok/ tiež 
o priamych dani och. 
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128. A. Sťažnosti a rozhodnutia, ozname- 19^0 lóg
nia, správne spisy a" zápisnice 17** 
o cirkevnýoh veciach, kongrua, 
mimoriadne hospodárske opatrenia, 
poisťovacie právo, policajné ve
ci, samospráva'obecná, Školstvo, 
spolkové právo, živnostenské 
právo. 

129. F, Sťažnosti, rozhodnutia, ozname- 19^0 175-
nio, správne spisy a zápisnice 185 
o priamych daniach /dôchodková, 
zárobková, pozemková,'daň z tan
tiém, dávky z majetku, z prírast
ku na majetok/ a v nepriamych da
niach. 

150. A. Rozhodnutia, sťažnosti, správne 1924-19^2 18^-
spisy azápisnioe o cirkevných 255 
veciach, kongrua, mimoriadne hos
podárske opatrenia, poisťovacie 
právo, policajné veci, zhromaž-
doVaoie právo, samospráva obec
ná, školstvo, spolkové právo, 19¼ 
živnostenské právo. 

151. P. Sťažnosti, rozhodnutia, ozname- 195^-19¼ 256-
nia, správne spisy a zápisnice 298 
o priamych a nepriamych daniach. 

152. A. Rozhodnutia, sťažnosti, správne 19**2-19V7 299-
spisy a zápisnice o cirkevných 509 
veciach, kongrua, mimoriadne 
hospodárske opatrenia, poisťova
cie právo, policajné veci, zhro-
mažäovaoie právo, samospráva, 
školstvo, spolkové právo, živno
stenské právo. 

155. F. Sťažnosti, rozhodnutia, ozname- 19^2-19V? 510-
nia, správne spisy a zápisnice 515 
o priamych a nepriamych daniach. 



13*+. A. Rozhodnutia, sťažnosti, správne 19̂ 3-19̂ +7 316-
spisy a"zápisnice o cirkevných 528 
veciach, kongrua, mimoriadne hos
podárske opatrenia, poisťovacie 
právo, policajné veci, zhromažäo-
vacie právo, samospráva obecná, 
školstvo, spolkové právo, živno
stenská právo. 

135. F. Sťažnosti, rozhodnutia, ozname- 19^3 329-
nia, správne spisy a zápisnice 193^-19^7 3¼ 
o priamych a nepriamych daniach. 

136. A. Rozhodnutia, sťažnosti, správne 1 9 ^ 3½. 
spisy a'zápisnice o cirkevných 1936-19^7 353 
veciach, kongrua a mimoriadne 
hospodárske opatrenia, poisťo
vacie právo, policajné veoi, 
zhromaž&ovacie právo, samosprá
va obecná, školstvo, spolkové 
právo, živnostenské právo. 

137. F. Sťažnosti, rozhodnutia, ozname- 19^-19^7 35h. 
nia, správne spisy a zápisnioe 3žl 
o priamych a nepriamych daniach. 

138. A. Rozhodnutia, sťažnosti, správ- 19̂ +5-1950 362-
ne spisy a zápisnice ô cirkev- 365 
ných veciach, kongrua, mimoriad
ne hospodárske opatrenia, pois
ťovacie právo, policajné veoi, 
zhromažSoVacie právo, samosprá
va obecná, školstvo, spolkové 
právo, živnostenské právo. 

139. F. Sťažnosti, rozhodnutia, ozná- 19^5-19^7 366-
menia, správne spisy a zápisni- 367 
ce o priamych e nepriamych da
niach. 

Fond obsahuje 18 /slovom osemnásť/ protokolov, 6k 
/slovom šestdesiatštyri/ účtovných kníh a 367 /slovom tristo-

äesťdesiatsedem/ kartónov. Inventár spraooval od apríla - do 

júna 1956 Ján Pivoluska v Štátnom slovenskom ústrednom archíve. 


